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Baj ai nini lka sv iszonyok.
Haja, lítey. Április ('».

Érdekes, a munkásviszonyokkal foglal
kozó embert közelről érdeklő olvas
mány került a szerkesztőség asztalára.

A magyarországi szociáldemokrata 
párt mozgalmáról szóló évi jelentés az, 
amelyet olvasunk, lapozgatunk fokozódó 
érdeklődéssel.

A jelentés beszámol a szociálisták 
politikai működéséről elmondja, hogy itt 
is, ott is hányszor állott munkás munka
adójával ellenséges viszonyban, hány
szor vívta meg a munkások tömege 
egy év alatt a bérharcot. A jelentés 
persze csupa győzelemről, csupa vív
mányról és eredményről számol be. Mi 
azonban elfogulatlanul olvassuk ezeket 
a jelentéseket és nem hagyjuk magun 
kát elkápráztatni. Mi igyekszünk a sorok 
közül olyasmit is kikeresni, amit a jelen
tés szerkesztői meg nem Írtak, a szedő 
ki nem szedett.

Vájjon azok a sztrájkok nyomán tény
leg kivirult-e a munkás jólét? Szeretnők 
ezt beigazolva látni, mert nagyon is 
óhajtandónak látjuk a munkásság meg
elégedettségét, a munkás dolgos kezei
nek eredményes gyiimölcsözését. De 
sajnos, ha a sztrájkokról szóló jelenté
seket figyelemmel olvassuk, azt kell 
látnunk. hogy azoknak egy nagy 
hányada nem a munkásjólétért vivatott 
meg, a műhelyekben nem azért aludt 
ki a tűz, állott meg a Kalapács, hogy 
aztán a megegyezés után nagyobb bére 
legyen a kérgeskezü munkásnak, nagyobb 
darab kenyere a munkás családjának.

A múlt évben lezajlott sztrájkoknak
legnagyobb, vagy legalább is tetemes
része nem bérharc volt, hanem hatalmi 
kérdés.

Azért állott meg ilyenkor a munka, 
mert a vezérek meg akarták mutatni a 
világnak, hogy milyen nagy az ő hatal
muk, milyen nagy az ő erejük

Bár a sztrájk jogát elismerjük és 
azon nézetet valljuk, hogy meg kell 
hagyni a munkásnak azt a jogát, hogy

GOLDSTEIN
és legtartósabbak, parányi képtől egész 
életnagyságig, legújabb különlegessegek.

izomerejét, szaktudását minél jobban 
érvényesítse, de ellenségei vagyunk 
a minden áron való bérharcnak, mert 
ez árt úgy a munkásnak, mint a mun
kaadónak, már csak azért is. mert el- 
mérgesiti a viszonyt a két fél között és 
ahelyett, hogy egymást megértve, együtt 
dolgoznának egymás javán és üdvén, 
egymás ellen törnek

De kétszeresen és határozottan elitél
jük a politikai sztrájkokat. Nem a poli
tikai pártok, hanem éppen a munkásság 
miatt. Hatalmi kérdésekért, politikai 
jelszavakért munkátlanságba lökni, sem
mittevésbe, nyomorba kergetni munká
sokat, munkások családját nem szabad, 
halálos vétek. Ezek a politikai sztrájkok 
csak nyomort idéznek elő a munkás 
családoknál es gyülölségei, haragot a 
társadalomban <i szakszervezetek ellen. 
Ezek ássák alá a szakszervezetek tekin 
telyét, veszélyeztetik azok letét, fenn- 
állását. Már fjedig a munkások szervez
kedését, szakszervezetét feltétlenül szűk 
ségesnek tartja minden gondolkodó 
ember. Csakhogy azokban a szakszer
vezetekben politikai kérdéseknek nem 
szabad dominálnia, azt teljesen ki kell 
onnan küszöbölni. A szakszervezet, a 
munkás szakcsoport kizárólag munkás
kérdésekkel foglalkozzék, a munkás 
anyagi és szellemi fejlődéséért legyen. 
Mihelyt az. ezt a két vezérelvet szem 
elől tévesztette, mihelyest politikai és 
párttusák foglalkoztatják, megszűnt a 
létjogosultsága.

Munkásságnak, mint olyannak politi
kai jelszavak köré nem szabad csopor
tosulnia.

Látjuk azt az itthoni viszonyainkból. 
A bajai munkásszervezetek ma meg 
vannak tizedelve, teljesen súly nélkül 
valók és erőtlenek. Nem téveszt meg 
bennünket a népg) ülések közönségének 
nagy tömege. Mi látjuk, tudjuk, hogy a 
bajai szakszervezetek ma régi taglét
számok egy harmadát sem foglalják 
magukba. A legfényesebb bizonyítékot 
szolgáltatta a vasmunkások helyicso
portja működésének felfüggesztése A

fénykép

pénztárban néhány fillér hevert, a köny
vekben alig egy két tag neve szerepelt.

Ha mindezt nem is tudnók, meg kel
lene azt most látnunk a szociáldemok
rata-párt jelentésének bajai részéből. A 
bajai szociáldemokrata-párt nemcsak a 
megye, de az ország egyik legerőtle- 
nebbje, leg jelen téktele n eb bje.

De nem is csodáljuk ezt. Baján, ahol 
az ipar oly vérszegény, ahol maga a 
munkaadók nagy többsége is keserves 
küzdelmet viv a megélhetésért, nincsen 
jogosultsága a sztrájk és munkásmoz 
galmaknak.

X.
> « • • • *  » .

Közigazgatási te vet lések.
A B. H. egyik munkatársának valami 

nagy baja lehet. Testi baja-e, szellemi, vagy 
lelki baja azt nem tudjuk, de azt látjuk, 
hogy keservében városunk főispánjának 
dr. A m b r o z o v i c s Lajosnak minden 
heten egy-egy evőkanálnyi kellemetlenséget 
akar okozni. Mi célja lehet ezen jeles férfiú 
személyeskedéseinek, azt nem kutatjuk. Hogy 
milyen eredménye lesz, azt pedig a jövő fogja 
megmutatni. A főispán személye és közéleti 
működése sokkal magasabban áll, semhogy 
a védelemre rászorult volna, nem is hivatá
sunk nekünk személyes küzdelmekben állást 
foglalni, csupán a támadásnak a közigazga
tásra vonatkozó részére reflektálnunk.

A múlt héten mar kifejtettük, hogy az első 
támadás, mely szerint a főispán taktikázott 
volna, valótlan volt és helyesen járt el a fő
ispán az autonómia érdekében, midőn kétes 
esetben, az autonómia javára és nem 
az ő hatalmi kiterjesztésére döntött. 
A naivságnak netovábbja, hogy azt ál
lítja ez a lap, hogy mi vele érdemben egy 
véleményen voltunk. Aki olvasni tud, az 
megállapíthatta, hogy ők a főispán eljárását 
helytelenítették, mi pedig helyeseltük. Tehát 
semmiképpen egy véleményen nem voltunk. 
Sőt annyira nem, hogy az illető lap fölveti a 
kérdést, hogy miért éppen mi vettük védel
münkbe a főispán eljárását es bizonyosan 
volt erre a lépésre valamely okunk.

Hát mi azért vettük védelmünkbe a főis
pán ezen ténykedését, mert helyesnek tar
tottuk és egyúttal az autonóm jog érdekében 
foglaltunk állást. Állásfoglalásunkat megindo
koltuk a törvénnyel es a gyakorlattal. Ha 
tehát az igazságul kell védelmezni, akkor

legjobbak
B a j á n ,  S z c n t - I s t v á u - t é r  1 1 .
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bennünket mindig ott lehet találni és rátar- 
tosak vagyunk arra, hogy akárhányszor ható
ság, de kormány hatalma ellen is szabadon 
megmondottuk véleményünket, de természe
tesen nem személyeskedve, hanem tárgyila
gosan, legjobb meggyőződésünk szerint indo
kolva. A személyeskedés, ti kicsinyeskedés, a 
tolinak sárba mártása hala Istennek, nem a 
mi kenyerünk. De viszont az ilyen eljárások 
leleplezésétől és megtorlásától soha vissza 
nem riadtunk.

Mielőtt a nevezett újságnak ujabbi vastag 
ténybeli tévedéseire rátérnénk, kérdjük a cikk 
irót, tessék nyilatkozni, hogy mi indokunk 
volt nekünk abban, hogy mi a főispán eljá
rását helyeseltük, megvédelmeztük.'' Nyilat- 
kozzék pedig az igazság és a közmorál 
nevében.

Ezek után pedig illusztráljuk, miként csinál
nák Bajai Hirlapéknál közigazgatást:

Laptársunk vezércikkében a teli kikötő mi
előbbi kiépítését sürgetvén, azt állítja, hogy 
Baja város törvényhatósága deputácziózni 
akart a földmivelésügyi miniszternél a téli 
kikötő kiépítése érdekében, azonban a depu 
tációt egyszerűen lefújták. Később aztán egyik 
legutóbbi közgyűlésen a polgármester a köz
igazgatás állapotáról szóló jelentésében beje
lentette, hogy a földmivelésügyi miniszter a 
teli kikötő kérdésében nem fogad és ebben 
az ügyben csak Írásban lehet a referenssel 
érintkezni.

1 lát nem egészen így áll a dolog. Igaz, 
hogy küldöttség készült Budapestre és az 
későbbre visszamaradt, az is igaz, hogy a 
polgármester szájába adott nyilatkozathoz ha
sonló nyilatkozat elhangzott. Csakhogy más 
mondotta azt és másról volt akkor szó.

Küldöttség készült a kereskedelemügyi mi
niszterhez a baja—báttaszéki vasút megnyi
tása érdekében. Minthogy azonban a szegedi 
Kereskedelmi és Iparkamra egy jóval nagyobb 
szabású akciót indított, hát elmaradt a depu- 
tacio azért, hogy a nagy küldöttséghez csat
lakozzék Baja is. Ez a deputáció el is járt a 
dolgában.

Ez a küldöttség históriája.
A nyilatkozat meg ez:
Egyik legutóbbi városi közgyűlésen szó 

volt a mezőgazdasági szeszgyár létesítéséről. 
Ekkor felállott a Jdispau (és nem a polgár- 
mester) és elmondotta, hogy a mezőgazdasági 
szeszgyár dolgában járt a pénzügyminisztéri
umnál, de nehézségekre talált, mert a pénz
ügyminiszter elrendelte, hogy a s^t's-oyárak 
szakreferense a szeszgyárak ügyében szemé 
lycs információt nem adhat.

Aki ismeri azt a tülekedést, amely folyik 
a szeszgyárakért, az természetesnek fogja ta
lálni a pénzügyminiszter intézkedéséi.

De hát most nem erről van szó, hanem 
arról n téves adatokra épített cikkről.

Egyebekben csak ismételhetjük, hogy joga 
van minden újságnak es újságírónak, bármit 
és bárkit mcgkiitizálni. de állításainak valók
nak es céljainak világosaknak kell lennie.

A Sziumtóriuni Hin omíIh« «
liaimweivpiiyt1.

Mikszáth Kálmán mondotta egyszer, hogy 
meg ma is siratjuk a mohácsi vész alkalmá
val elesett 22 000 derék magyar vitézt, de el 
felejteni látszunk, hogy a tüdővész, ez a kí
méletet nem ismerő gyilkos kór százezernyi 
.áldozatot szed évenként hazánkban. Egy igen 
tontos szociális kérdés ma, hogy gátat ves
sünk e rettenetes kór továbbterjedésének. 
Iv. re pedig csak eg\ mod van ; a tüdővészbe 
esett embertársainkat megszabadítani a rette

netes kórtól, hogy ne legyenek önkénytelen 
terjesztői ezen irtózatos nyavalyának.

Ezt a nemes célt szolgálja a Jó^sej S^ana- 
tórium /'gyesül ft. illetőleg annak bajai bizott
sága, amidőn liusvét hétfőjén hangversenyt 
és táncmulatságot rendez. A hangverseny 
meg!iivóját ma kaptuk meg, mely igy szól: 

Me;hivn. A József kir. herceg Szanatórium 
Egyesület bajai bizottsága Baján, 1900. ápril. 
12-cn husvét hétfőn, a Nemzeti Szálló ter
meiben hangversenyt és táncmulatságot ren
iiez. Belépő-jegy előre váltva 2 korona, este 
a pénztárnál 3 korona. Számozott karzati 
ülőhely 2 korona. Jegyek előre válthatók : 
Fischer Béla divatüzletében, dr. Makray 
László gyógyszertárában és ifj. Bellák György 
virágkereskedésében Kezdete este 8 órakor.
Felülfizetéseket köszönettel fogadunk. Főpróba

• •

vasárnap délután 5 és fel órakor. Ülőhely 1 
korona, állóhely 50 fillér.

Műsor: 1. Prolog: Irta: dr. Lemberger 
Arinin, felolvassa dr. Koller Imréné. 2. Men
delssohn : TRIO (D moll). Előadja: Alföldy 
László, Bernhart Sándor, Kiss A. József. 3.
Saint-Sains : ÁRIA awSámson és Delila«-ope-

/

iából. Énekli: dr. Halász Henrikné. 4. Doppler: 
»ILKA«-megnyitó. Zongorán előadják: Major 
Margit és Nicolausz Anna. 5. Költemények. 
Elmondja: Kollár Vilma. 6. Weber C. M. : 
RONDEAU BRILLANT (op. 62.) Zongorán 
előadja: ifj Cserba Györgyim. 7. Dalok. 
Énekli: dr. Halász Henrikné.

kívánságának hely adatik, akkor a pör 
elhúzódik a végtelenségig.

Király és republikánus elnök.
Viktor Emanuel olasz király és F.lena 

királynő ma az Umbertó páncélos hajón 
Messinába érkeztek. Ugyancsak ma ér
kezett oda Roosevelt volt amerikai 
elnök is. Az elnököt a király melegen 
üdvözölte, A király és Roosevelt a segí
tési akcióban való részvétel miatt érkez
tek Messinába.

Nagy tűz Ruttkán.
Nagy tűz dühöngött ma a ruttkai 

főtérén. Hercz Sándor ruttkai háztulaj
donos főtéri házának a teteje kigyulladt. 
Röviden azután tüzet fogtak a szomszé
dos házak is. Mire a tűzoltóságnak sike
rűit a tüzet lokalizálni, már majdnem 
az egész főtér leégett.

■1 «.T i -

Telefoni i irek.
Hudapest, 1ÍKHK április <5

A helyzet.
helyzet — mint már 

- most stagnál és husvét
valami változásJ l*

A politikai 
jelentve volt — 
elölt aligha is 
várható.

Gróf Zi chy Aladárt, a király sze
mélye körüli minisztert ma a király fél - 
tizenkét órakor külön kihallgatáson 
fogadta. A miniszter hosszabb ideig 
időzött a királynál és a politikai hely
zetről tett előterjesztést

A helyzettel függ össze W e k e r l e  
Sándor miniszterelnök utazása is, aki 
ma délelőtt érkezett Budapestre.

A zágrábi pör.
A zágrábi árulási pör mai folytatóla

gos tárgyalásánál csúnya, botrányos 
jelenetek játszódlak le. Nevezetesen a 
tárgyalás megnyitása után felállott a 
királyi ügyész és kijelentette, hogy az a 
lur, mintha a jk i a magyar független 
segi pártot kompromittálná, tendenciózus 
valótlanság. Erre a vádlottak felugrál 
tak a Imi vükről, éktelen orditozásba 
törtek, mzultálták a bíróság tagjait és 
azt állították, hogy a bíróság meghami- 
s|tja a jegyzőkönyvet. Az elnök a reni 
tenskedö vádlottakat 5 napi magánzár 
kára Ítélte

Lengyel— Polónyi.
Lengyel Zoltán ma előterjesztést tett 

a királyi Curiánál. Lengyel hosszabb 
beadványában tiltakozik az ellen, hogy 
Polónyi rs az ügyész kívánsága a biró- 
kiildés dolgában teljesittessék. Lengyel 
attól tart, hog) az esetben, ha Polónyi

.

Végre !
Szerkesztő űr, kérem engedje meg, hogy a 

tegnapi cikk írójának ezúton küldhessem üd
vözletemet.

Végre találkozott egy szókomondó, 1 itor 
ember, aki minden röstelkedés nélkül meg 
merte mondani, hogy a Baján epidémiává 
fajult «gyűjtési láz« indokolatlan, igazság
talan.

Talán használ majd ez az intő szózat és 
végre gátat vet a mindinkább elfajult, min
den alkalmat felhasználó gyűjtési sportnak. 
Csakhogy attól tartok, hogy cikkiró úr té
vedett, amikor azt hiszi, hogy vége van a 
gyűjtési szezonnak. Dehogy van vége! Jön
nek a színészek a nyáron. Lesz egy legma- 
gyarabb színész, akinek érdemei elismeré
séül ki kell váltani elzálogosított óráját. 
Nosza, gyújtsunk ! A primadonna szépen 
lejti a színpadon a csárdást, — hajrá, — 
utazzunk a publikum zsebére. Aztán jönnek
a szanatórium-kalendáriumos hölgyek, nyis-

/

suk ki a zsebünket. Es igy tovább. Minden 
létező és nem létező ok alkalom a gyűjtésre. 
Hát ennek végét kell már vetni. Baja kis 
város. Mindig egy és ugyanazon embereket 
terhelik meg a gyűjtéssel.

Aztán, amikor jön tényleg egy olyan alka
lom, amikor adni kell nemes célra, humánus 
intézmények előmozdítására, már ki van me
rülve a közönség és éppen akkor nem ad. Ez 
pedig igazán baj.

T. Ö.
/  f

Éber tanár kitüntetése. V.br- Sándort, a 
m. kir. tanítóképző-intézet tehetséges és am
biciózus rajztanárát újabb kitüntetés érte: 
Elnyerte a gróf Hunyadi-féle 1552 lírás mű
vészi ösztöndíjat, mi által lehetősége nyílt 
több havi római tartózkodás révén Ízlését 
fejleszteni, tudását gyarapítani, művészetét 
tökéletesíteni. Amidőn e sikerhez gratulálunk, 
egyben kívánjuk, hogy hazatérte után a ma
gyar név dicsőségére értékesíthesse római 
tartózkodásának eredményeit.

Uj biró. A hivatalos iap tegnapi száma 
közli, hogy a király Koschier Antal bajai 
járásbirósngi jegyzőt a nezsideri kir. járás
bírósághoz olbiróvá nevezte ki. A kinevezés
hez gratulálunk.

Fagy. Április szeszélyeit csak végig kell 
szenvednünk. Három napi havazás és. szeles 
esőzés után tegnap este kiderült és ma reg-
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gelre oly hideg volt, hogy — fagyott. Az
udvarokon maradt vizen jégkéreg képződött.

0

A fagy a termésnek nem ártott, lis ez sze
rencse.

no. Ez a száma a legújabb telefonállomás
nak és ez a városi adóhivatal. A városi tanács 
belátta, hogy a fejlődő kor, a gyors közigaz
gatás feltétlen megkívánja, hogy az adóhivatal 
vezetője a felekkel és a felek az adóügy i 
tanácsnokkal minél közvetlenebbül és minél 
gyorsabban érintkezhessenek.

A polgári o lvasókör tegnap tartotta 
választmányülését, amelyen a tisztéről lemon
dott Manhold Jenő jegyző helyébe dr. Móder 
Gézát választották meg. Kisorsolták a 149, 
60, 58, 223, 95, 132, 99, 160, 142 és 179 
számú házrészjegyeket. Több gazdasági ügy 
elintézése után az ülést az elnök berekesz
tette.

Az első fecske. A most elfogadott adó
javaslatok végrehajtására vonatkozó első ren
delet ma érkezett meg a városi tanácshoz. A 
pénzügyminiszter ugyais megküldötte az adó
kataszteri kiigazítását illető végrehajtó rende
letét.

A posta  köréből. A helybeli posta- és 
táviróhivatal főnöksége az alábbiak közlésére 
kerte föl lapunkat:

»Utóbbi időben mindinkább szaporodik azon 
levelek, de különösen levelzőlapok száma, 
melyek teljesen cim nélkül dobatnak be a 
postai levélgyűjtő szekrényekbe, nem is em
lítve a hiányos és olvashatlan című levele
zéseket, melyek mint továbbithatl mok a pos
taigazgatósághoz küldetnek fel, hol a feladó 
kilétének hiányában megsemmisitetnek.

Minthogy ily módon a levelek céljuknak 
nem felelnek meg, szíveskedjék alkalmilag b. 
lapjában a levelező közönség figyelmét a fenti 
körülményre felhívni azzal, hogy levelezéseik 
címoldalét levélgyűjtő szekrénybe való bedo
bás előtt már saját érdekükben is vizsgálják 
meg.«

8ao. Ennyi ember, ennyi dolgos munkás 
hagyta el március hónapban szülőhazáját, 
ennyien vándoroltak ki a múlt hónapban 
Bácsbodrog vármegyéből. A kivándorlók közül 
722-en Amerikát, 51-en Németországot, 35-en 
Szerbiát, 7-en Romániát választották új 
hazájukul. Megint jól keresett a Norddeutscher 
Lloyd.

A gyerm ekvédő Liga ellensége. Ilyen is 
akad az országban Kossutfalváról érkezik a 
hir, hogy a kossuthfalvai népkor, a számára 
beküldött tizennyolcas számú gyűjtőivet azzal 
a megjegyzéssel küldte vissza a Liga kossúth- 
falvai megbízójához, Berger Sándorhoz, hogy : 
»Ilyen bogarat a népkor nem ismer.« Ezzel 
az éretlen tettével elárulta a népkor, hogy 
kossuthfalvai felfogás szerint egy pohár
köszöntő és egy máriásparti még mindig többet 
ér, mint az az áldásos működés, amelyet a 
Liga az elhagyott gyermekek felscgélyezése 
körii 1 annyi eredménnyel folytat.

Az ellopott szobor. Furcsa meglepetésére 
ébredt péntek reggel Temesvár lakossága. A 
poliklinika előtt álló Szailer-szobor talapzatá
tól elloptak egy bronzból készült allegorikus 
csoportot, amely egy karján csecsemőt hordó 
fiatal asszonyt ábrázol, aki fölé egy virágokat 
tartó alak hajol. A lopás felfedezése óriási 
konsternációt kellett és Temesvár egész rend
őrsége a tolvajok nyomát kezdte kutatni. 
Tegnap délután Freidmann Bernât zsibárus 
telefonon értesítette a rendőrséget, hogy egy 
munkás külsejű egyén ejad ás véget néhány 
bronzdarabot hozott neki s megígérte, hogy 
délután még egy talicskáravaló szállit. A rend-

iá

őrség kiment a zsibárushoz es leste az isme

retlent aki természetesen nem jelentkezett. 
Ekkor Friedmant a rendőrségre vitték, ahol 
bevallotta, hogy a bronzdarabokat kilónként 
húsz füléiért a Bócz és Sebeim cigánycsalá
dok egyik tagjától vásárolta* s kilónként egy 
korona busz fillérért adta tovább. A rendőr
ség ezen vallomás után letartóztatta a tette
seket, akik töredelmes vallomást tettek és az 
orgazda zsibárussal együtt áíkisértette őket a 
királyi ügy észséghez.
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Segéílszarkesztfi :
KO DÓR KÁROLY.
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50°jo m egtakarítás!

Kiudóliivatftl : 
WAÓNER ANTAL

könyv keresi* eiltWdion
Szerktusát őséi? íeleDn szánia : 101 
Kiadotíivttfa! teliíon szániA : db

H a tá r id ő  űzd e t
baja, 1909 április

Búza ápril.-ra 13*74 máj.-ra 13*54 okt.-ra 11*27 
Rozs áprilisra 9 K 94 októberre 9 K 06 
Zab » 8 » 70
Kukorica májusra 7 » 39 júniusra 7 >> 58

Az arak 50 kg.-kém értendők

G y u la

190 írtért vehet egy tömöría 
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli-szekrény, 
1 mosdó, tükörrel és márvánnyal

osenfeld és Weisz
butor- és kárpitos-üzletében

B A J Á N ,
Erzsébet királyné-utca 5. sz.

Mindennemű hálószoba berendezések : 
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és úri .szoba berendezések jutá
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 
szalon garnitúrák állandóan nagyobb 

mennyiségben vannak raktáron.férfi és női divatárúháza főaja.
Ajánlja a nagyérdemű közönség szi

ves figyelmébe az ujonan érkezett csipke, 
aplicatió és minden e cikkekhez tartozó 
női ruhadisz különlegességeit, valamint 
a legjobb gyártmány u férfi-, női- és 
g y er m ek - cip ő-rak tárá t.

Különösen felhivom figyelmét a n. é. 
közönségnek a legelismertebb „LÁB 
ÜDV“ patent cipőimre, aminek egyedüli 
elárusitó-helye Baja és vidék»* részére 
nálam van

^Kedvező fizetési feltételek !
nr.sm

Erzsébet királyné-utcai 64. számú

í ? á z a m
szabadkézből eladó, esetleg május 1 töl 
bérbe kiadó. Bővebbéit a tulajdonosnál.

Tisztelettel

Schöffer Suula. elköltözés miatt, előnyös fizetési felté-

T e l e f o n  s z á m  114
telek mellett eladó.
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T e l e f o n
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festék-, illatszer-.
*  tw"

m , - »

Eg ep -o la j tisztitó szerek
g y a r a 1 9

fiók üjeletet n fitöüt.
Gróf Zichy Bóílofj-t r 6 il< szám alatt, (Plébánia-

»■
V

,  t f t í  V,
--f: \ 1 lite r  petroleum  

1 csomag* gyu fa  
1 lite r  szesz  
1 kgr. mosószóda

templommal szemben.)

Ej. 5

2 2  f i l lé r
12 M

M

O l a j f e s t é k e k  g y á r i  á r b a n  legkevesebb m e n n y i s é g b e n  is k a p h a t ó k .
y.rtPtT • 'WgprBf n■s
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Magyar királyi államvasutak. 
Budapest-jobbparti üzletvezetösége,

1 560/0!). szám.

Hirdetmény.
A m a g y a r  király i  á l l a m v a s u t a k  b u d a -  

poKt-jobb}>arti ü z l e t v e z e t ő s é g e  az  1 9 0 9 .  
é v  f o l y a m á n  s z e r t á r a i b a n  ö s s z e g y ű l ő  a lább  
f e l s o r o l t  k ü l ö n b ö z ő  ó c s k a  a n y a g o k a t  é r t é 
k e s í t e n i  ó h a j t v á n ,  e z e k  e l a d á s a  cé l jábó l  
n y i l v á n o s  p á l y á z a t o t  h irdet .

Az e l a d á s r a  k erü lő  a n y a g o k  m e g k ö z e 
l ítő m e n n y i s é g e i  k ö v e t k e z ő k :

1. k ü l ö n f é l e  acé l
2 .  acé l  b á d o g  .
3.  f e h é r b á d o g
4.  v a s b á d o g
5  „ h o r g o n y  zott
(j. v a s c s ő  9 m. h. felül
7. b ő r h u l la d é k
8. g y n p j u n e m ü  h u l la d é k
9. g y a p o t  n e m ű

10.  j u t a  h u l l a d é k
11. k e n d e r  h u l la d é k
12.  k e n d e r  h u l l a d é k  beté t te l  
19 p o s z t ó  h u l la d é k
14. s z ó i - h u l la d é k
15.  v á s z o n h u l l a d é k
1 tí. a c é l h u z a l  . *
17. v a s h u z a l
18.  „ távi  id a i
19. h u z a l k ö t é l  .
2 0 .  s e l e j t p a p i r  r < r é t i m é i  n e m  

k i s e b b
21 s e l e j t p a p i r  \  r é t im é i  k i s e b b

5 0  q 
140 , 

5 0  „ 
100 „ 
2 3 0  „ 
5 0 0  „ 

5 2  
4  
6 

5 0  
4 5  
16

4
5

jftf a  f a o a s z !az amatör fotografálás szezonja!
K O D A K

e s

«
11
n
>i
Y>

Y)

(
»?
?i

és felszerelések:
lem ezek, b róm - és ce llo id in , m ásoló-papírok, ka rtonok  és 

K o d a k -íilm e k  m y v  választékban árjegyzéki szabott árakon
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1 4 3

kaphatók :

Ifj. Wagner Antal
könyv- és papirkereskedésében

IT l.r «,
u  iá 117

2 2  t a k a r ó  p o n y v a
2 3 .  r u g g y a n t a  belé,tud
2 4 .  s z ő n y e g
2 5 .  ü v e g t ö r e d é k
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yy

25^
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4 1 7 yy

'1 ft v. 4

3 0 0
3 0 0
1 2 6

»?
»?

26. forraszvas .
2 7 .  z ú z o t t  v a s  .
2 8 .  k o v á c s o l t  v a s  m e g é g e t t

Az  e r r e  v o n a t k o z ó  a j á n l a t o k  1909. évi 
május hó 6 an deli 12 óráig az  a l u l 
írott  ü z l e t v e z e t ő s é g  á l t a l á n o s  1 o s z t á l y á b a n  
( B u d a p e s t ,  V i l i .  K e r e p e s i - ú t  3.  s z á m . ) !  
a d a n d ó k  át,  a  b á n a t p é n z  p e d i g  az  ü z l e t -  
v e z e t ő s é g  g y ü j t ő p é i i z t á r á n á l  1 9 0 9 .  é v i  
m á j u s  h ó  5 - é n  dé l i  12 u r á i g  t e e n d ő  le. \ 

A v o n a t k o z ó  r é s z l e t e s  p á ly á z a t i  t e l t é t e 
lek é s  a k i z á r ó l a g o s a n  e c é l r a  k é s z í t e t t I
ajánlat i  ű r l a p  v a l a m e n n y i  ü z l e t v e z e t ő s é g n é l  ; 
m e g t e k i n t h e t ő k ,  a lu l i r t  üzlet  v e z e t ő s é g  ál-  j 
t a l á n o s  —  1. o s z t á l y a  —  a n y a g -  é s  lel-

an d í j m e n t e s e n
m e g s z e r e z h e t ő k .

B u d a p e s t .  1 9 0 9 .  m á r c i u s  hó.

Az üzlotvezetösóg.

1906 évi londoni egészségügyi kiállításon aranyéremmel kitüntetve!
* * * »  *  »,
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Aranyvirág arccréme kor. 2  

Mária 1
Aranyvirág szappan kor

hölgypor M
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Kapható : Fischer Pálnál Baján.

Szenzációs újdonság! Modern kivitelű Angol fauteul! szétnyitva kényelmes ágyat képez.
K ü l ö n ö s e n  a l k a l m a s  szőlőkbe, villákba, nyaralókba é s  m i n d e n  úri lakásba! 1 0

Megtekinthető Farkas üveg- és poreeS Ián-üzletében és Wesseli kárpitosnál.
Minden háztartásban nélkülözhetetlen! Minden háztartásban nélkülözhetetlen !

« •* .  *•

Nyomatolt Nánay Lajosnál Baján.




